
94  diário oficial Nº 35.044 Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de julho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 827660

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 624 DE 12 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/476073;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS Identidade 
Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Opera-
cionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF e ANTÔNIO 
ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, na condição de Fiscal titular e Suplente, res-
pectivamente, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
020/2022 celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e EMPRESA MAX 
MOVE COMERCIO DE MOVEIS E TRANSPORTES EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 03.963.184/0001-83, que tem como objeto a Contratação de 
Pessoa Jurídica Especializada para aquisição de Mobiliários para Compo-
sição de Sala de Aula (Conjunto Aluno e Conjunto Professor), Auditórios 
e Sala de Professor, destinados ao aparelhamento das Escolas Técnicas e 
atividades finalísticas desta Secretaria.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de julho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 827667

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 021/2022 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº: 2022/28406
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto estabelecer a relação de 
mútua cooperação técnica e financeira entre os partícipes com o propósito 
de oferta de Cursos de Graduação no Estado por meio do Programa “Forma 
Pará”1, com foco em iniciativas voltadas ao funcionamento de cinco novos 
cursos de graduação: 1. Geoprocessamento, no distrito de Outeiro (Belém/
PA); 2. Licenciatura em Letras – Língua Inglesa, no município de Viseu/PA; 
3. Licenciatura em História, no município de Curralinho/PA; 4. Agronomia, 
no município de Pacajá/PA; 5. Sistema de Informação, no município de 
Oeiras do Pará/PA, nos termos do plano de trabalho – ANEXO I.
VALOR: R$ 4.912.878,20 (Quatro milhões, novecentos e doze mil, oitocen-
tos e setenta e oito reais e vinte centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866, Elemento de despesa: 
335041, Ação: 260403, Fonte: 0124008794 e PI: 1010008866C.
Data de Assinatura do Convênio: 08/07/2022
Início da Vigência: 08/07/2022
Término da vigência: 06/10/2027
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica- SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
CONVENENTE: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
INTERVENIENTE: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – 
FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59).
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 827404

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº620 DE 12 DE JULHO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/874588;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional nº 
57198041, ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria de Es-
tado de Educação - SEDUC, a viajar ao município de Parauapebas/PA, nos 
dias 13/07 e 14/07/2022, para realizar acompanhamento da certificação 
por competência a partir do convênio com o IETAAM.

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 827314
PORTARIA Nº 619 DE 12 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/856377;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a bolsista GISELLI NAUAR DE ALMEIDA, CPF nº 
711.601.162-53, a viajar aos municípios de Castanhal-PA e Curuçá-PA, 
nos dia 12 e 13/07/2022, para realizar o encerramento e levantamento 
de documentações dos cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego - PRONATEC, ofertados no 1º semestre, nos referidos 
municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária a bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 827300
PORTARIA Nº 621 DE 12 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/877841.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Chefe de Ga-
binete, lotado no Gabinete do Secretário, e o colaborador eventual LEÔNI-
DAS MACHADO BARBOSA, CPF nº 017.358.082-37, a viajarem ao muni-
cípio de Santarém-PA, no período de 29/07 a 01/08/2022, para realizar a 
divulgação do curso de Direito, FORMAPARÁ/UFOPA, no município de Novo 
Progresso e Vila de Castelos dos Sonhos, em Altamira.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor e ao colaborador eventual acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 827435
PORTARIA Nº 622 DE 12 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/864258.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Colaboradora Eventual ELCK MAYSA ANDRADE PEQUENO, 
CPF 489.239.902-72, lotada na COEDS, a complementar período de 
viagem, já autorizada pela PORTARIA nº 602 de 07 de Julho de 2022, aos 
municípios de Marabá-PA, Bom Jesus do Tocantins-PA, Abel Figueiredo-
PA, Rondon do Pará-PA, Ulianópolis-PA, Dom Eliseu-PA e Paragominas-PA, 
acrescentando os dias 11, 12 e 16/07/2022, a fim de participar de encontro 
com a comissão de Eldorado dos Carajás e com a Vereadora Adriana (Canaã 
dos Carajás), para inauguração do Núcleo Universitário Municipal em Bom 
Jesus do Tocantins-PA, Reunião com os alunos do FORMA PARÁ na escola 
municipal, como também o anúncio do ENEM DIGITAL, visita ao Campus 
da UNIFESSPA; e anúncio da construção de 2 (duas) salas de aula pela 
SECTET, Audiência com o prefeito de Dom Eliseu e demais autoridades, 
Jantar com o Prefeito e visita a uma escola de Paragominas.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (Três) diárias a 
colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 827583

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 614 DE 12 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional nº 
5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada na Diretoria de 
Educação Profissional e Tecnológica – DETEC, 30 (trinta) dias de gozo de 
férias regulamentares no período de 08/08/2022 a 06/09/2022, referente 


